12/05/2023, 10:35 SEI/ICMBio - 14543807 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14970839&infra_si… 1/4

02119.000671/2023-73
Número Sei:14543807

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA BIOLÓGICA DO JARU
Rua São Cristóvão, nº903, - Bairro Jardim Presidencial -  Ji-Paraná - CEP 76901-038

Telefone: (69) 3423-5436

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 11 dias do mês de maio de 2023, na sede administrativa da Reserva Biológica do Jaru, localizada
na Rua São Cristóvão, nº 903, - Bairro Jardim Presidencial -  Ji-Paraná - CEP 76901-038, às 08h,
reuniram-se os servidores públicos: Etienne Oliveira Silva, matrícula 171.837-7; João Paulo de Oliveira
Gomes, matricula 151.109-9; Patrícia Ferreira Ribeiro DiaS, matrícula 171.705-1; Lorran Marré Parlotte -
matrícula 329.878-0; e Emilson Pereira Tavares, matrícula 216.412-8, respectivamente presidente da
Comissão e membros da Comissão de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes
Temporários Ambientais – ATA para atuarem como Brigadistas de Prevenção e Combate e Incêndios
Florestais e Apoio Operacional da REBIO Jaru, designada pela Portaria ICMBio Nº 1.243 (SEI
nº (14263016).

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada
candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº ° 14343938 resolve:

INDEFERIR as seguintes inscrições:

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

JAILSON DE SOUZA SENA 935.345.822-68 item 2.8.1 do edital
KENNYDY GOMES FÉLIX 036.563.432-84 item 2.4.1; 2.4.2; 2.4.3; 2.4.4; 2.4.5 e 2.4.6 do edital

2.4.1 - Documentos pessoais com foto;
2.4.2 - Atestado médico;
2.4.3 - Tipagem sanguínea;
2.4.4 - Comprovante de residência;
2.4.5 - Comprovante de escolaridade;
2.4.6 - Certidões de antecedentes criminais da Polícia Civil local e da Polícia Federal e certidões criminais
das Justiça Estadual e Federal da jurisdição onde ocorrerá a contratação.
2.8.1 - Certidão de antecedentes criminais contendo a ocorrência  de condenação por órgão colegiado ou
definitiva.

12/05/2023, 10:35 SEI/ICMBio - 14543807 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14970839&infra_si… 2/4

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

02 (duas) vagas – Chefe de Esquadrão, Nível II, 24 meses e 06 meses, REBIO do Jaru
Nome do(a) candidato(a) CPF
ANDERSON GRIFFTTS DENNY BROWN 922.241.562-00
JOSENILDO AMADO DE SOUZA 777.317.942-53

10 (dez) vagas – Brigadista, Nível I, 24 meses e 06 meses, REBIO do Jaru
Nome do(a) candidato(a) CPF
CLEYTON ALVES DINIZ 914.466.35-87
DIEFERSON DOS SANTOS SANTANA 029.443.172-10
DOGLIMAR WENDERSON DOS SANTOS SOUZA 018.566.862-30
ELVIS SENA DE SOUZA 027.763.072-09
GILBERTO GOMES 013.144.442-55
FABRICIO NERIS DA SILVA 059.038.542-90
GILDO BENEVENUTTI 820.338.112-04
JANDERSON FERREIRA DA SILVA 026.890.942-31
LUIZ NEVES BISPO 001.571.132-30
OSÉIAS BENEVENUTO CHAVES 029.196.162-26
RINALDO DOS SANTOS 046.129.027-85
WEULLER DOS SANTOS BISPO 031.852.262-40
WELLIGTON REIS DO NASCIMENTO 063.228.272-00

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas
inscrições homologadas, conforme o seguinte cronograma (lista de agendamento):

02 (duas) vagas – Chefe de Esquadrão, Nível II, 24 meses e 06 meses, REBIO do Jaru

Local: Linha 614, Lote 115, Gleba 03, distrito de Santa Rosa,
município de Vale do Paraíso na área da ASPRORUC - Associação dos
Produtores Rurais em União Cristã..

Horários: A partir das
08:30horas.

Nome do(a) candidato(a) CPF
ANDERSON GRIFFTTS DENNY BROWN 922.241.562-00
JOSENILDO AMADO DE SOUZA 777.317.942-53

10 (dez) vagas – Brigadista, Nível I, 24 meses e 06 meses, REBIO do Jaru

Local: Linha 614, Lote 115, Gleba 03, distrito de Santa Rosa, município de
Vale do Paraíso na área da ASPRORUC - Associação dos Produtores
Rurais em União Cristã..

Horários: A partir das
08:30horas.

Nome do(a) candidato(a) CPF
CLEYTON ALVES DINIZ 914.466.35-87
DIEFERSON DOS SANTOS SANTANA 029.443.172-10
DOGLIMAR WENDERSON DOS SANTOS SOUZA 018.566.862-30
ELVIS SENA DE SOUZA 027.763.072-09
GILBERTO GOMES 013.144.442-55
FABRICIO NERIS DA SILVA 059.038.542-90
GILDO BENEVENUTTI 820.338.112-04
JANDERSON FERREIRA DA SILVA 026.890.942-31
LUIZ NEVES BISPO 001.571.132-30
OSÉIAS BENEVENUTO CHAVES 029.196.162-26

12/05/2023, 10:36 SEI/ICMBio - 14543807 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14970839&infra_si… 3/4

RINALDO DOS SANTOS 046.129.027-85
WEULLER DOS SANTOS BISPO 031.852.262-40
WELLIGTON REIS DO NASCIMENTO 063.228.272-00

Constatou-se dificuldade por parte dos candidatos na apresentação de antecedentes criminais, em especial
da Policia Civil do Estado de Rondônia (PC/RO) que para sua emissão segue um protocolo específico do
referido órgão. Assim, Considerando o fato que os candidatos assinaram declaração de bons antecedentes e
apresentaram pelo menos uma Certidão de nada consta da justiça (Estadual / Federal) ou da polícia.
Também considerando que os prazos para o processo seletivo não podem ser alterados em função da
chegada do período crítico dos incêndios e a janela das queimas prescritas, que houve considerável atraso
na liberação do edital para o processo seletivo, onde as certidões não afetam no fluxo de seleção, a
Comissão Local de Seleção deliberou por receber as inscrições com pendência de certidões negativas de
antecedentes cíveis e criminais, condicionando a contratação à apresentação de todas as certidões.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

assinado digitalmente
Etienne Oliveira Silva

Presidente da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
João Paulo Gomes de Oliveira

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Patrícia Ferreira Ribeiro Dias

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Emilson Pereira Tavares

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Lorran Marré Parlotte

Integrante da Comissão Local de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Etienne Oliveira Silva, Coordenador de UC, em
11/05/2023, às 12:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LORRAN MARRÉ PARLOTTE, Técnico Ambiental,
em 11/05/2023, às 12:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por João Paulo de Oliveira Gomes, Chefe Substituto(a), em
11/05/2023, às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Ferreira Ribeiro, Analista Ambiental, em
12/05/2023, às 09:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

12/05/2023, 10:36 SEI/ICMBio - 14543807 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14970839&infra_si… 4/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 14543807 e o código CRC 86B098F9.